Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.21.0029.04

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
20.21.0029.03 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE
ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E SANTOS &
BEVILÁQUA SOCIEDADE DE ADVOGADOS

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar.
1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima primeira, pela incidência do índice

IPCA-E do período de 03/2022 a 02/2023, tendo-se optado pelo índice de correção no período, ao invés do
valor percentual correspondente, após negociação, em razão da sua vantajosidade, conforme cálculo abaixo:

março/22 a fevereiro/23 1,0263655

Obs.
Valor/Saldo 2023 p/  reajuste

(30-03-2023)
REAJUSTE 03/2023

Base horária com CAP 114.058,92 117.066,14

Base horária com CAP 92.653,89 95.096,75

CAP (11.699,86*2) = R$ 23.399,67 (valor corrigido 2023)

CAP (11.076,39*2) = R$ 22.152,78 (valor corrigido 2022)
22.152,78 22.736,84

Pró-labore fixo mensal (409,49*2*12) = R$ 9.827,77 (valor corrigido 2023)

Pró-labore fixo mensal (387,67*2*12) = R$ 9.304,08 (valor corrigido 2022)
9.304,08 9.549,38

Base horária com CAP 38.767,35 39.789,47

Pró-labore fixo (14.039,80*2) = R$ 28.079,59 (valor corrigido 2023)

Pró-labore fixo (13.291,66*2) = R$ 26.583,32 (valor corrigido 2022)
26.583,32 27.284,20

Base horária com CAP 0,00 0,00

Base horária com CAP 58.151,03 59.684,21

Base horária (sem CAP)

*Exclusivamente para melhor previsão orçamentária da FINEP no período de março a fevereiro :

32 horas mensais x 738,94 a hora x 12 meses = R$ 283.752,96 (valor corrigido 2023)

276.466,62 283.752,96

3.322,92 3.322,92

641.460,91 658.282,87

15.000,00 15.000,00

7.600,00 7.600,00

664.060,91 680.882,87

Indice de correção no período:

Tabela de horas

Profissional Valor p/  reajuste em 2023 REAJUSTE 03/2023

Sócio Consultor 1.052,26 1.080,00

Advogado Sênior 719,97 738,94

Advogado Pleno 609,20 625,26

Advogado Júnior 498,44 511,57

Estagiário 332,29 341,05

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

1.2. Em razão do reajuste realizado na forma da subcláusula 1.1. supra, no valor de R$16.821,96

(dezesseis mil, oitocentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos), o valor do contrato de

R$664.060,91 (seiscentos e sessenta e quatro mil, sessenta reais e noventa e um centavos) passará

a ser de R$680.882,87 (seiscentos e oitenta mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete

centavos).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

__________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

TESTEMUNHA:

________________________________

		9cdebef9-ee23-45b3-bef5-7f7cd887918b
	2023-07-06T13:09:06-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2023-07-11T12:33:22-0300
	JANAINA PREVOT NASCIMENTO
	Documento assinado utilizando Certificado Digital via Portal de Assinatura Digital da FINEP, por JANAINA PREVOT NASCIMENTO . Identificador da Assinatura (AUID): 6DF56AF00F5B451297F91603AF7CA607

		2023-07-11T14:13:00-0300
	JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
	Documento assinado utilizando Certificado Digital via Portal de Assinatura Digital da FINEP, por JOMAR ROLLAND BRAGA NETO . Identificador da Assinatura (AUID): 04A648F98088440BB7CB2CB50BC1744C